
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/ 
Φ.4/οικ.9403/24-04-2020 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Καθορισμός Συστήματος Πι-
στοποίησης Επιμόρφωσης» (Β’ 1657).

2 Ανάθεση στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), της υλοποίησης του προ-
γράμματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: 
Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι 
γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζημι-
ώθηκαν από πυρκαγιές κατά το έτος 2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.4/32/οικ.23388 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/ 

Φ.4/οικ.9403/24-04-2020 απόφασης του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Καθορισμός Συστήματος Πι-

στοποίησης Επιμόρφωσης» (Β’ 1657).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3613/2007 

«Ρυθμίσεις θεμάτων Ανεξάρτητων Αρχών, Γενικού Επι-
θεωρητή Δημόσιας Διοίκησης, Σώματος Επιθεωρητών 
Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης και λοιπών ζητημάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 263), περί 
πιστοποίησης εκπαιδευτικών δομών, προγραμμάτων επι-
μόρφωσης και επιπέδου γνώσεων και δεξιοτήτων των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 85 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26) και τις συναφείς 
διατάξεις περί μοριοδιότησης της πιστοποιημένης επι-
μόρφωσης κατά τη διαδικασία επιλογής προϊσταμένων 
στο δημόσιο τομέα.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 39 του π.δ. 57/2007 
«Κωδικοποίηση διατάξεων του Εθνικού Κέντρου Δημό-
σιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α΄59).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός του 
Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α΄ 203).

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.4/οικ.9403/
24-04-2020 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Καθορι-
σμός Συστήματος Πιστοποίησης Επιμόρφωσης» (Β΄ 1657).

6. Την υπ’ αρ. 5090/02-12-2021 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ε.Κ.Δ.Δ.Α. (συνεδρίαση αριθ. 27/02-12-2021).

7. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπά-
νη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/ 

Φ.4/οικ.9403/24-04-2020 απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών «Καθορισμός Συστήματος Πιστοποίησης 
Επιμόρφωσης» (Β’ 1657) ως εξής:

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθί-
σταται ως ακολούθως: «1. Πιστοποίηση Εκπαιδευτικών 
Δομών:

Πιστοποιημένες εκπαιδευτικές δομές αποτελούν το 
Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης, άλλες Σχολές του Δημοσίου (ΝΠΔΔ ή υπηρεσίες 
του Δημοσίου), τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 
(ΝΠΔΔ), το Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο Δημόσιας Διοίκησης, 
το Κοινωνικό Πολύκεντρο, το Ίδρυμα Ποιμαντικής Επι-
μορφώσεως της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών (Ι.Π.Ε.), η 
Σχολή Προγραμματιστών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και το Κέντρο Τεχνολογικής 
Υποστήριξης, Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΚΕ.Τ.Υ.Α.Κ.) 
της Ε.Υ.Π.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.4/οικ.9403/24-04-2020 (Β’ 1657) από-
φαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6051

77235



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77236 Τεύχος B’ 6051/20.12.2021

    Αριθμ. 142/366828 (2)
Ανάθεση στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών 

Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), της υλοποίησης του προ-

γράμματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: 

Μέτρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι 

γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζη-

μιώθηκαν από πυρκαγιές κατά το έτος 2019. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974 «Περί 

παροχής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτη-
νοτροφική, δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α’ 320).

β) Της παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Ανα-
μόρφωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 113).

γ) Της παρ. 5 του άρθρου 21 και των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 24 του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και 
ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας» (Α’  160), 
όπως οι παρ. 1 και 3 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν 
με την παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4061/2012 (Α’ 66).

δ) Των άρθρων 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/Ε.Ε) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133).

ζ) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155) και του π.δ. 2/2021 «Δι-
ορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄2).

η) Του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματέων και Ειδικών Γραμματέων/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

θ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ι) Της υπ’ αρ. 619/146296/29.12.2016 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων» (Β’ 4562).

ια) Της υπ’ αρ. 552/85728/29.03.2021 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 619/146296/
29.12.2016 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομί-
ας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων “Κανονισμός Κρατικών Οικονομικών 
Ενισχύσεων” (Β’ 4562), όπως τροποποιήθηκε από τις υπ’ 
αρ. 414/128412/29.11.2017 (Β’  4288) και 224/360785/
24.12.2020 (Β’ 5837), όμοιες αποφάσεις» (Β’ 1253).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Τις Κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό 
και τον δασονομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές 
για την περίοδο 2014-2020 (2014/C 204/01).

4. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής για την τροποποίηση 
των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό και τον 
δασοκομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές για την 
περίοδο 2014-2020, ως προς την περίοδο εφαρμογής 
τους και για την προσωρινή προσαρμογή των κατευθυ-
ντήριων γραμμών, ώστε να ληφθεί υπόψη ο αντίκτυπος 
της πανδημίας COVID-19 (2020/C 424/05).

5. Το υπό στοιχεία C (2016) 6442 final/3.10.2016 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
κρατικής ενίσχυσης SA 45002 (2016/N) - Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων.

6. Την απόφαση της ΕΕ C(2020) 9151 final της 
16/12/2020, με την οποία παρατάθηκε η ισχύς του κα-
θεστώτος SA.45002 κατά ένα έτος, μέχρι 31.12.2021.

7. Την υπό στοιχεία 2/72071/ΔΠΓΚ/24.09.2019 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση της 
2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 απόφασης του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών “Οικονομική και Διοικητική 
Ταξινόμηση του κρατικού προϋπολογισμού” (Β’ 3240)» 
(Β’ 3967) και ειδικότερα το Β’ Παράρτημα αυτής “Διοικη-
τική Ταξινόμηση Κρατικού Προϋπολογισμού”.

8. Την υπ’  αρ. 2/78006/ΔΠΓΚ/20.11.2019 (ΑΔΑ: 
ΨΖΘΜΗ-Θ3Ρ) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συ-
νολικού ποσού 16.000.000 €, για το έτος 2022, σε βάρος 
της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 
«Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά 
νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-201-0000000 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

9. Την υπό στοιχεία 2/17437/ΔΠΓΚ/13.05.2021 (ΑΔΑ: 
ΨΝΖΞΗ-ΑΜ4) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υπο-
χρέωσης συνολικού ποσού 16.000.000 €, για το έτος 
2023, σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού λογαρια-
σμού 2310803004 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού 
χαρακτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδικού φο-
ρέα 1029-501-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

10. Το υπ’ αρ. 4716/19.05.2020 έγγραφο του Οργανι-
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.

11. Την υπ’ αρ. 57095/09.06.2020 Γνωμοδότηση της 
ΚΕΜΚΕ - Υπουργείου Οικονομικών.

12. Την υπ’ αρ. 1162/239175/06.09.2021 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, βάσει της 
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 1.000.000 €
ευρώ, σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού λογαρια-
σμού 2310803004 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού 
χαρακτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδικού φο-
ρέα 1029-501-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων οικονομικών 
ετών 2022 και 2023, για την υλοποίηση του προγράμ-
ματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: «Μέτρα υπέρ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77237Τεύχος B’ 6051/20.12.2021

των παραγωγών της χώρας που οι γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από πυρκαγιές κατά 
το έτος 2019», η οποία αναλύεται σε 400.000 €, για το οικονομικό έτος 2022 και 600.000 €, για το οικονομικό έτος 
2023 και η οποία αποτελεί μέρος της συνολικής προκαλούμενης δαπάνης των 16.000.000 € για καθένα από τα οι-
κονομικά έτη 2022 και 2023, για την κάλυψη των ετήσιων αναγκών όλων των επιμέρους προγραμμάτων Κρατικών 
Οικονομικών Ενισχύσεων, προκειμένου να ενισχυθούν οι γεωργοί και οι κτηνοτρόφοι, έναντι ζημιών στη φυτική 
και ζωϊκή παραγωγή ή στα μέσα παραγωγής συμπεριλαμβανομένου του πάγιου κεφαλαίου, που προκαλούνται από 
απρόβλεπτα γεγονότα, όπως θεομηνίες, δυσμενείς καιρικές συνθήκες ή άλλα έκτακτα γεγονότα, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λήψη των μέτρων και αναθέτουμε στον ΕΛ.Γ.Α. την υλοποίησή τους, υπέρ των γεωργών και κτηνοτρό-
φων της χώρας, που οι γεωργοκτηνοτροφικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν από πυρκαγιές, κατά το έτος 2019. Οι 
ενισχύσεις χορηγούνται, εφόσον έχει καεί μία ενιαία έκταση μεγαλύτερη των 500 στρεμμάτων και ειδικά για τη νησιω-
τική χώρα, μεγαλύτερη των 300 στρεμμάτων. Στη νησιωτική χώρα δεν περιλαμβάνονται η νήσος Κρήτη και η Εύβοια.

Άρθρο 1
Πυρκαγιές έτους 2019

Α. Πίνακας επιλέξιμων πυρκαγιών 

ΝΟΜΟΣ ΔΗΜΟΣ (Δ.Δ.) ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΑΜΜΕΝΗ

ΕΚΤΑΣΗ (στρ)
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ

Βοιωτίας

Δ. Τανάγρας (ΤΚ Ασωπίας) 24/7/2019 700 στρ
αριθ. πρωτ. 2720
Φ 706.12/17.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Οινοφύτων

Δ. Θηβαίων (ΤΚ Προδρόμου - 
Χώστια) 13/8/2019 2.500 στρ

αριθ. πρωτ. 847
Φ. 706.8/10.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Θηβών

Εύβοιας
Δ. Κύμης - Αλιβερίου (ΔΕ 
Κονιστρών - ΤΚ Μανικίων, 
Mακρυχωρίου)

4/7/2019 4.000 στρ
αριθ. πρωτ. 8664
Φ. 706.8/12.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Χαλκίδας

Βοιωτίας

Δ. Τανάγρας (ΤΚ Ασωπίας) 24/7/2019 700 στρ
αριθ. πρωτ. 2720
Φ 706.12/17.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Οινοφύτων

Δ. Θηβαίων (ΤΚ Προδρόμου - 
Χώστια) 13/8/2019 2.500 στρ

αριθ. πρωτ. 847
Φ. 706.8/10.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Θηβών

Εύβοιας

Δ. Κύμης - Αλιβερίου (ΔΕ
Κονιστρών - ΤΚ Μανικίων, 
Mακρυχωρίου)

4/7/2019 4.000 στρ
αριθ. πρωτ. 8664
Φ. 706.8/12.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Χαλκίδας

Δ. Κύμης - Αλιβερίου (ΔΕ Αυλώνος - 
ΤΚ Αγ. Γεωργίου, Αυλωναρίου και ΔΕ 
Ταμινέων - ΤΚ Γαβαλά)

4/7/2019 5.307 στρ
αριθ. πρωτ. 8665
Φ. 706.8/12.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Χαλκίδας

Δ. Κύμης - Αλιβερίου [ΔΕ Αυλώνος - 
ΤΚ Πυργίου (οικισμός
Ελαίας), Ορίου Οκτωνιάς]

4/7/2019 1.400 στρ
αριθ. πρωτ. 8666 
Φ.706.8/12.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Χαλκίδας

Δ. Μεσσαπίων - Διρφύων [ΔΚ 
Ψαχνών (οικισμός Μακρυμάλλη), ΔΕ 
Μεσσαπίων (ΤΚ Κοντοδεσποτίου, 
Άτταλης, Σταυρού)]

13,15/08/2019 24.000 στρ
αριθ. πρωτ. 9273
Φ. 706.8/25.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Χαλκίδας

Δ. Καρύστου (ΔΕ Μαρμαρίου - ΤΚ 
Στουππαίων, περιοχή Βατήσι) 6/9/2019 1.000 στρ

αριθ. πρωτ. 9214
Φ. 706.8/24.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Χαλκίδας

Ζακύνθου Δ. Ζακύνθου (ΤΚ Αγαλά, Κερίου) 16/9/2019 8.000 στρ

αριθ. πρωτ. 5159
Φ. 706.12/12.12.2019 
βεβαίωση ΔΙ.ΠΥ.Ν. 
Ζακύνθου

Λακωνίας Δ. Ελαφονήσου (ΔΕ Ελαφονήσου - 
ΤΚ Ελαφονήσου) 10/8/2019 1.500 στρ μέτρηση GPS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77238 Τεύχος B’ 6051/20.12.2021

ΝΟΜΟΣ ΔΗΜΟΣ (Δ.Δ.) ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
ΣΥΝΟΛΙΚΑ 
ΚΑΜΜΕΝΗ

ΕΚΤΑΣΗ (στρ)
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ

Σάμου Νήσος Σάμος - Δ. Σάμος (ΔΚ 
Βαθέως) - περιοχή Μεσόκαμπος 24/8/2019 824, 5 στρ

αριθ. πρωτ. 
50282/16.09.2019
έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Ν. Σάμου

Φθιώτιδας Δ. Λαμιέων (ΤΚ Δίβρης) 10/7/2019 580 στρ
αριθ. πρωτ. 5792
Φ. 706.6/2.12.2019 έγγραφο 
ΠΥ Λαμίας

Δ. Μακρακώμης (ΤΚ Γραμμένης, 
Καστρίου) 8/7/2019 1.000 στρ

αριθ. πρωτ. 1619
Φ. 706.6/12.09.2019 
βεβαίωση ΠΥ Μακρακώμης

Β. Αναφορικά με τα δικαιολογητικά της παρ. 3 του άρθρου 11 της υπ’ αρ. 619/146296/29.12.2016 (Β’ 4562) κοινής 
υπουργικής απόφασης, θα πρέπει να προσκομιστούν φωτοαντίγραφα της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος (Ε1) 
του φορολογικού έτους 2018 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 2018), της αντίστοιχης κατάστασης οικονομικών 
στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα (Ε3) έτους ζημιάς - αν υπάρχει - και του αντίστοιχου Εκκαθαριστικού 
Σημειώματος, καθώς και φωτοαντίγραφο Ασφαλιστήριου Συμβολαίου έτους ζημιάς, εφόσον χρειάζεται.

Αντίστοιχα, για τα δικαιολογητικά της παρ. 4 του άρθρου 12 της υπ’ αρ. 619/146296/29.12.2016 κοινής υπουργι-
κής απόφασης, για συνεταιρισμούς, ή γενικά εταιρείες με νομική προσωπικότητα, ομάδες κοινής εκμετάλλευσης 
κ.λπ. ζητείται η «κατάσταση οικονομικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα» (έντυπο Ε3) φορολογικού 
έτους 2018 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 2018) και η «Δήλωση φορολογίας νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013» (έντυπο Ν) φορολογικού έτους 2018 (εισοδήματα που αποκτήθηκαν 
το 2018), προκειμένου να ελεγχθούν τα εισοδήματα τους και ότι λειτουργούν τουλάχιστον ένα έτος με οικονομικά 
αποτελέσματα.

Γ. Η αποκατάσταση των ζημιών, θα πρέπει να υλοποιηθεί στο πλαίσιο του προγράμματος και η συνολική καταβολή 
των ενισχύσεων να ολοκληρωθεί μέχρι 31.12.2023.

Άρθρο 2
Λοιπές διατάξεις

Προκειμένου οι γεωργοί και οι κτηνοτρόφοι να κριθούν δικαιούχοι ενισχύσεων θα πρέπει να ισχύουν τα αναγραφό-
μενα στις διατάξεις του εγκεκριμένου Κανονισμού Κρατικών Οικονομικών ενισχύσεων και της παρούσας απόφασης.

Επιπρόσθετα, για τους επαγγελματίες αγρότες, φωτοαντίγραφο βεβαίωσης ΜΑΑΕ έτους ζημιάς, όπου αποδεικνύ-
εται ότι ο ενδιαφερόμενος είναι ενταγμένος στο Μητρώο ΑΑΕ, ως επαγγελματίας αγρότης.

Για την αντιστάθμιση των ζημιών απώλειας φυτικής παραγωγής δεν ισχύει ο περιορισμός της παρ. Α1 του άρθρου 
15 του «Κανονισμού Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων», σχετικά με το ηλικιακό όριο των 70 ετών, σύμφωνα με 
το σημείο 11 της παρ. 2.7 (Δικαιούχοι) της υπό στοιχεία C (2016) 6442 final/3.10.2016 απόφασης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής περί εγκρίσεως της κρατικής ενίσχυσης SA 45002 (2016/N).

Για την παρούσα απόφαση ως εισόδημα αναφοράς καθορίζεται το ποσό των 15.000 €, όπως αυτό είχε καθοριστεί 
με την υπ’ αρ. 316179/16061/26.11.2004 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Τα ανώτατα ποσά ενίσχυσης καθορίζονται σε 150.000,00 ευρώ ανά δικαιούχο για το πάγιο κεφάλαιο και σε 
70.000,00 ευρώ για τα λοιπά, ενώ στο σύνολο της κατά περίπτωση κοινής υπουργικής απόφασης η συνολική κατα-
βληθείσα ενίσχυση δεν θα υπερβαίνει τα 200.000,00 ευρώ ανά δικαιούχο, εκτός των Συνεταιρισμών. Ποσά ενίσχυσης 
μικρότερα των 15,00 ευρώ ανά δικαιούχο δεν χορηγούνται.

Για λόγους διαφάνειας, ενίσχυση δικαιούχου παραγωγού, που υπερβαίνει τα 60.000,00 €, θα δημοσιεύεται σε 
εμπεριστατωμένο δικτυακό τόπο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις, καθώς και στην ιστοσελίδα του ΕΛ.Γ.Α.

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομικών Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρόφιμων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060512012210004*


		2021-12-21T02:37:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




